tarafından kabul görmüş ve günümüze kadar alanında uygulanmıştır (es-Sekkâkî, 2000, s. 6) ; (İbn

Haldûn, 1981. s. 761) ; (Kâtib Çelebî, 1943, s. 762) ; (Atîk, 1982, s. 30) ; (Dayf, 1995, s. 288).

Zamanla belâgat alanında çalışmalar gelişmiştir. Böylece İbnü’l-Esîr el-Cezerî’nin (ö. 630/1233)

öncüsü olduğu edebî zevki ve fıtrî melekeyi esas alan bir edebiyat ekolü ortaya çıkmıştır. Buna mükabil

es-Sekkâkî, el-Kazvînî ve et-Teftâzânî'nin öncüleri arasında olduğu Kelam, mantık ve felsefenin etkisi

altında gelişen kurallara dayanan mantık felsefe ekolünü oluşturmuştur. İki farklı çizgide yol alınmıştır.

Belâgat ilminden bahsederken genellikle es-Sekkâkî’nin Miftâhu’l-‘ulûm adlı kitabı akla gelen bu ikinci

ekoldür.

Miftâhu’l-‘ulûm önemi, belâgat âlimleri tarafından kabul görmesi sebebiyle (özellikle üçüncü

bölümü) hakkında şerh, hâşiye, ihtisâr ve ta‘lik kaleme alınan pek çok eser ortaya çıkmıştır. Bu eserde

ele alınan en önemli şerhler arasında Kâtib Çelebî’nin (ö. 1067) belirttiğine göre: Kutbüddin-i eş-Şîrâzî’nin

(ö. 710/1311) Miftâhu’l-Miftâh, et-Teftâzânî’nin (ö. 792/1390) Şerhu’l-Miftâh’ı ve es-Seyyid eş-Şerîf el-

Cürcânî’nin (ö. 816/1413) el-Misbâh fî Şerhu’l-Miftâhi yer almaktadır.

Çalışmamızda, edebî hazineleri ile belâgat dairesinin incelemesini ele almakla yetindiğimiz

Miftâhu’l-‘ulûm’un üçüncü bölümü için el-Allâme et-Teftâzânî’nin şerhi ele alınacaktır. Ayrıca o

dönemde yaygın olan bazı mantık, felsefe ve diğer bazı konular et-Teftâzânî bahsettiği için özetlenmiştir.

Öte yandan imam el-Kazvînî’nin (ö. 739/1338) el-Îdâh kitabı ve imam Abdülkâhir el-Cürcânî’nin

Esrârü’l-Belâga ve Delâʾilü’l-İʿcâz, et-Teftâzânî’nin şerhinde dayandığı en önemli kaynaklardan biridir.

Bu çalışmanın amacı, et-Teftâzânî’nin Miftâhu’l-‘ulûm eserinin beyân bölümün tahkik etme,

kurallar uygun bir şekilde yayın ve basıma hazır hâle getirmek ve ilim dünyasına kazandırmaktır.

et-Teftâzânî, Horasan Eyaleti, Nesâ’ya bağlı Teftâzân

köyünde doğmuştur (Dâiretü’l-Ma‘ârifi’l-İslâmiyye [DMİ], 1998, s. 2399).

2. Doğum Yeri ve Tarihi

et-Teftâzânî’nin doğum tarihi konusunda âlimler farklı görüşlere sahiptir. Bu konuda iki görüş

vardır: Birincisi, ed-Dürerü’l-Kâmine’de İbn Hacer’in, İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1429) el yazısına göre 712/1313

yılnda doğmuştur (el-‘Askalânî, 1930, s. 350). Bu görüşe de diğerleri katılmışlardır (es-Süyûtî, 1965, s.

285) ; (el-Hanbelî, 1986, s. 547) ; (İbnü’l-Gızzî, 1990, s. 24). İkincisi ise; es-Sehâvî (ö. 902/1497) (es-Sehâvî,

1995, s. 295) ve diğerleri âlimler ise bu tarihi hicri 722 yılının Safer ayı olarak kabul etmişlerdir

(Taşköprizâde, 1985, s. 191) ; (Riyad Zâde, 1983, s. 104) ; (eş-Şevkânî, 2011, s. 303).

et-Teftâzânî’nin doğumuyla ilgili biyografik çalışmalarda gördüklerimize göre, 722/1323 tarihinin

aşağıdaki nedenlerden dolayı seçilmiş olması muhtemeldir: et-Teftâzânî’nin ilk eseri olan “el-ʿİzzî”

kitabını 738/1338 yılı Şaban ayının 15’inde 16 yaşında yazmıştır. Bu da et-Teftâzânî’nin doğumunun

722’de olduğu anlamına gelir (et-Teftâzânî, 2011, s. 69). Bunu da et-Teftâzânî’nin kendi yazdığı, Berlin

Kütüphanesi’ndeki nüshasında nr. 6618-6617 “Şerhu Tasrîfi’z-Zencânî” adlı eserinin şu cümlesinden

anlamaktayız: “...Zencânî’ye ait Tasrîf’in şerhini 738/1338 seneside 16 yaşımda tamamladım”

bulunmaktadır (DMİ, 1998, s. 2301). Aynı şekilde et-Teftâzânî’nin el-Mutavvel adlı kitabını 742/1338

yılında yazmaya başladığı da bilinmektedir. Bu sırada 20 yaşında olduğundan hareketle doğum tarihinin

722/1323 yılı olacağı tahmin edilmektedir (et-Teftâzânî, 1998, s. 77). et-Teftâzânî öğrencilerinden

Fethullah eş-Şirvânî’nin (ö. 857/1453), (et-Teftâzânî’nin torunu) Seyfeddin’in (ö. 916/1510) ifadesine göre

mezar taşına doğum tarihini 722 kaydetmiştir (Molla, 1996, s. 38).

et-Teftâzânî, hayatın zorluklarına ve yaşadığı dönemin rahatsız edici olaylarına sabırla katlandığı,

Hocalık ve eser telifi anlamında ilmî başarılarla dolu bir hayatın ardından vefat etmiştir. et-Teftâzânî’nin

vefat tarihi konusunda kaynaklar arasında ittifak yoktur. el-Makrîzî, İbn Hacer, İbn Tağrîberdî, es-Süyûtî

ve diğerleri gibi bazı kaynaklar, et-Teftâzânî’nin 791/1389 yılında vefat ettiğini zikretmiştir (el-Makrîzî,

2002, s. 471) ; (el-‘Askalânî, 1930 , s. 350 ). Bazı kaynaklarda ise, eş-Şevkânî (eş-Şevkânî, 2011, s. 303) ve

Dâiretü’l-Ma‘ârifi’l-İslâmiyye’nin (DMİ, 1998, s. 2300) belirttiği gibi, et-Teftâzânî 792/1390 yılının 22

Muharrem Pazartesi günü (10 Ocak 1390) Semerkant’ta vefat etmiştir. Cenazesi ise aynı sene Serahs’a

nakledilmiş ve orada defnedilmiştir. Bazı kaynaklar da ‘Abbâs el-Kummî (ö. 1359/1940), ez-Ziriklî (ö.

1396/1976) gibi vefat tarihini 793/1391 yılında kaydetmişlerdir (el-Kummî, 1988, s. 121) ; (ez-Ziriklî, 2002,

s. 219).

Ayrıca çeşitli kaynaklar ve kütüphaneler arasında bu şerhin ismi konusunda bir ittifak bulunmadığı ve

“Şerhu’l-Miftâh” kitabının birçok isimle anıldığı belirtilmektedir. Bu konuda elde ettiğimiz bilgileri

aktarmaya çalışacağız:

İbn Hacer el-‘Askalânî’nin (ö. 852/1449) “İnbâʾü’l-Gumr” adlı kitabında da “Şerhun ala’l-Miftâh”

olarak adlandırılmıştır (el-‘Askalânî, 1969, s. 389). Hem Muhammed b. Abdurrahman b. İbnü’l-Gızzî’nin

“Dîvânü’l-İslâm’ında”, (İbnü’l-Gızzî, 1990, s. 25.) hem de Muhammed b. Ali eş-Şevkânî’nin (ö. 1250/1834)

“el-Bedrü’t-Tâliʿ’sinde”, (eş-Şevkânî,. 2011, s. 303) “Şerhu’l-Miftâh” olarak adlandırılmıştır.

Ayrıca aşağıdakilerin her birinde “Şerhu’l-Kısmi’s-Sâlis min Miftâhu’l-‘ulûm” olarak da adlandırılır:

İmam Celaluddin es-Süyûtî’nin (ö. 911/1505) “Bugyetü’l-Vuʿât”, (es-Süyûtî, 1965, s. 285) Şemsüddin

el-Mâliki ed-Dâvûdî’nin “Tabakâtü’l-Müfessirin”, (ed-Dâvûdî, 1983, s. 319) Taşköprizâde olarak bilinen

Ahmed b. Mustafa’nın (ö. 968/1561) “Miftâhu’s-Saʿâde”, (Taşköprizâde, 1985, s. 191) tarihçi İbn İbnü’l-

‘İmâd el-Hanbelî’nin (ö. 1089/1679) “Şezerâtü’z-Zeheb”, (el-Hanbelî, 1986, s. 547.) Abdulhey el-Leknevî el-

Hindi Leknevî’nin (ö. 1304/1886) “el-Fevâidü’l-Behiyye”, (el-Leknevî, 1906, 136) Muhammed Bâkır b.

Zeynilâbidin el-Mûsevî el-Hânsârî (ö. 1313/1895), “Ravdâtü’l-Cennât fî Ahvâli’l-‘Ulemâi ve’s-Sâdât” (el-

Hânsârî, 1390, s. 35.) ve kurul tarafından kaleme alınan “Dâiretü’l-Ma‘ârifi’l-İslâmiyye” adlı eserlerinde bu

isimle zikr edilir (DMİ, 1998, s. 2299).

et-Teftâzânî ise bu şerhin adını açıkça belirtmemiş, ancak mukaddimede “Şerhu’l-Kısmi’s-Sâlis min

Bu konuda bazı örnekler

şunlardır:

es-Sekkâkî Lafzın delâleti konusunda, üç görüşün varlığından bahsetmiştir. et-Teftâzânî ise,

bunların kim olduğunu tespit etmiştir. Birincisi: “Lafzın delâleti ancak lafzın kendisine tabidir” görüşü,

‘Abbâd b. Süleymân es-Saymerî’nin (ö. 250/864) görüşüdür. İkincisi: Ali b. İsmâil b. İshâk el-Eş’ari (ö.

324/935-36) ve birçok âlim, “Lafzın delâletinin mucidi Cenab-ı Hakktır. Kullarına onu ilham yoluyla

bildirir” görüşünde olduklarından, imam el-Eş’ari bu görüşü benimsemişler.

et-Teftâzânî Ebû Mûsâ el-Eş‘arî’nin adını (ö. 42/662) “Sözcüğü müsemmesına nispet etme”

konusunda, (et-Teftâzânî, 2023, 292) el-Câhız’ın adını “doğru ve yalan haber” konusunda, (et-Teftâzânî,

2023, 444) İbrâhîm en-Nazzâm’ın adını “Kur’ân-ı Kerîm’in i‘câzı (eşsizliği)” konusunda zikrederek

görüşlerine atıfta bulunmuştur (et-Teftâzânî, 2023, s. 509).

(müşebbeh bih) ile Melfûf teşbîh yoluyla teşbih yapmıştır. Yani bu teşbîh, iki şeyi aynı anda birbirine

karışmadan iki şeye benzetme üzerine dayanmaktadır (et-Teftâzânî, 2023, s. 215) ; (el-Cürcânî, 2001, s.

142).

1.2. Delâilü’l-İʿcâz

Bu eser yukarda ismi geçen Abdülkâhir el-Cürcânî’ye (ö. 471/1078) aittir. et-Teftâzânî, Şerhu’l-

Miftâh kitabının şerhinde Delâilü’l-iʿcâz’dan çok etkilenmiş ve ondan beyân ilmindeki farklı meseleleri

ihtiva eden çeşitli alıntılar yapmıştır. et-Teftâzânî’nin kitabının adını zikretmeden Cürcani’den alıntı

yaptığı bazı konuları biri şöyle dile getirebiliriz:

1- et-Teftâzânî, Ebü’n-Necm el-Îclî’nin (ö 129/747) bir şiirinden şu örneği iktibas ederken, et-

Teftâzânî el-Cürcânî’nin umûmu’n-nâfi konusundaki görüşüne katıldığını belirtmiştir :

ق دْ أ صْب ح تْ أمُُّ الِّْي ارِّ ت دَّعِّيْ *** ع ل يَّ ذ نبْاً كُلُّهُ لَ ْ أ صْن ع

»)Eşim) Ümmü’l-Hıyâr bana hiç işlemediğim günahları isnad ediyor «.

duyudan biriyle algılanmaz, algılansa da ancak bir duyu organıyla algılanır, İfritlerin dişleri / أنياب الأغوال
buna bir örnektir (et-Teftâzânî, 2023, s. 187, 188, 271) ; (el-Kazvînî, 1985, s. 336).

1.4. Nihâyetü’l-Îcâz Fî Dirâyeti’l-İʿcâz

Nihâyetü’l-îcâz, İmam Fahrüddîn Muhammed b. Ömer er-Râzî’nin (ö. 606/1210) beyân ilimi

hakkında kaleme aldığı bir kitabıdır. er-Râzî, Abdülkâhir el-Cürcânî’nin Esrârü’l-belâga ve Delâʾilü’l-iʿcâz

kitaplarındaki tertibe özen gösterdi. Bu kitap, Abdülkâhir’in eserlerinin, belâgat kurallarına göre kontrol

edilip, alt konularının ve bölümlerinin düzenlenerek sınıflandırıldığı bir tertip ve tasniftir. er-Râzî, bu

eserde ez-Zemahşerî (ö. 538/1144), Reşîdüddîn el-Vatvât (ö. 573/1177) ve er-Rummânî (ö. 384/994) gibi

birçok âlimin görüşlerinden bahsetmiştir (er-Râzî, 2004, s. 10).

et-Teftâzânî, şerhinde İmam Fahreddin er-Râzî’nin görüşlerinden yararlanmış ve şerhinde adını

üç kez açıkça zikretmiştir (et-Teftâzânî, 2023, s. 160, 458, 508). İmam er-Râzî’nin Nihâyetü’l-Îcâz adlı

293, 335, 448, 461, 511), Behşemiyye mezhebinden sadece bir

görüşe yer vermiştir (et-Teftâzânî, 2023, s. 292). Bu mezheplerin isimlerini açıkça zikretmiştir. et-

Teftâzânî’nin kelâm meselelerinde zikrettiği âlimler şu şekilde özetlenebilir:

1- İbrâhîm b. Seyyâr b. Hâni’ en-Nazzâm, Ebû İshâk (ö. 231/845) (et-Teftâzânî, 2023, s. 444, 509).

2- Alî b. İsmâîl el-Eş’arî el-Basrî, Ebü’l-Hasen (ö. 324/935) (et-Teftâzânî, 2023, s. 292).

3-‘Abbâd b. Süleymân es-Saymerî, Ebû Sehl (ö. 250/864) (et-Teftâzânî, 2023, s. 292).

7.1. Şerhu’l-Makâsıd

et-Teftâzânî’ye ait kelam alanında bir eserdir. Birçok konu ve kavramda Şerhu’l-Makâsıd adındaki

kendi kitabından yararlanmıştır.

Mesela: Allah’ın (doğru yolu gösterme ve dalâlete düşürme = الـهداية والإضلال) konusunda et-Teftâzânî,

Onların görüşüne göre: Allah, dilediğini hidâyete

erdirir, dilediğini de saptırır (et-Teftâzânî, 2023, s. 334-335) ; (et-Teftâzânî, 1998, s. 312) ; (el-Eş‘arî, 1990,

s. 313) ; (er-Râzî, 2000, s. 712).

7.2. et-Tahsîl Mine’l-Mahsûl

Ebü’s-Senâ Sirâcüddîn Mahmûd el-Urmevî’ye (ö. 682/1283) ait bir eserdir. et-Teftâzânî, sözün

delâletindenda bahsederken, Ebü’l-Hasen el-Eş‘arî’nin (ö. 324/935) bir görüşünü aktarmış, sözün

delâletinin onları yaratana yani yüce Allah’a ait olduğunu söylemiştir:

«.مُحققين أنَّ الواضع هو الله تعالىـواختار الشَّيخ الأشعري وكثير من ال»

et-Teftâzânî şöyle demiştir: Behşemiyye, Mu’tezile ve bir grup filozof, sözün delalet ettiği anlamı

ilk koyanın Allah'tan başkası olduğu görüşündedirler:

. «معتزلة، وجمع من الحكماء، أنَّ الواضع غير الله تعالىـومذهب البهشمية، وال«

Ayrıca et-Teftâzânî bu konuda Basra Mu‘tezilesi’nin önde gelen kelâmcılarından ‘Abbâd b.

Süleymân es-Saymerî’nın (ö. 250/864), “sözün delâleti, lafzın kendi zâtî anlamıdır” şeklindeki görüşünde

olduğunu söylemiştir (et-Teftâzânî, 2023, s. 292) ; (el-Urmevî, 1998, 194):

8 Bkz.